- Atque etiam puri reticenda silentia cordis  
 Adscripsit digitis multa notata suis.
- 65 Iamque parabat iter socios invisere caros  
 Natalesque Lares et sibi dulce solum,  
 Invida sed Lachesis fatalia stamina rupit  
 Atropos et pressit fila resecta manu.  
 Quare non potuit conceptum absolvere votum
- 60 Sic volvente dea et sic statuente deo.  
 Propterea vexor magnis cruciatibus et, qui  
 Solabar maestos, ipse ego tristis ago.  
 Ergo erit ista dies atro signanda lapillo,  
 Quae tantum nostro dempsit ab orbe decus.
- 65 Fundant, heu, maestos elegos, sacer ordo, poetae,  
 Flete simul Musae Pieridesque deae!  
 Occidit ille senex claris celebratus Erasmus  
 Eloquiis patrum, decidit orbis honos.  
 O nimum felix essem, si fata dedissent
- 70 Cernere viventis lumina cara viri!  
 Quid iuvat at lachrimis nostros augere dolores  
 Tundere et immitti pectora nostra manu,  
 Stamina cum filent tristes scindantque sorores  
 Obscuris pariter conspicuisque viris?
- 75 Nec datur immoti quemquam transcendere fati  
 Limina, namque hominum stat sua cuique dies.  
 Quare age, quisquis ad hunc tumulum vestigia tendis,  
 Lector, supremum haec verba benigna refer:  
 Salve perpetuumque vale, praelustris Erasme
- 80 Civibus aethereis adnumerate, vale.

68. *Epitaphium eiusdem.*

- Non fuit insigni praestantior alter Erasmo  
 Hoc Desiderio sole sub aethereo,  
 Sive quis ingenii rarum perpendat acumen,  
 Numinis afflatu quo decoratus erat,
- 5 Seu quis iudicium cordato in pectore rectum  
 Iustitiamque viri et cum pietate fidem.  
 Omnibus is toto fulsit virtutibus orbe,  
 Vivere dum Parcae sustinere deae.  
 Virtutis tantae sunt docta volumina testes,
- 10 Quae scripsit summi non sine voce dei.  
 Conditur hoc tumulo corpus, quod talia vivens  
 Ediderat, mentem sed tenet ipse polus.

69. *Aliud eiusdem.*

- Iussu pontificis Pauli cum doctus Erasmus  
 Concilio patrum gestit adesse sacro,

Tunc deus omnipotens superas transvexit ad auras,  
 Coetibus ut divum redderet aethereis.  
 5 Concilio Pauli poterunt tua scripta probari,  
 Vivere te mecum malo, ait ipse deus.

70. *Aliud eiusdem.*

Non desiderium, sed fato est functus Erasmus,  
 Et tamen amborum nomine nunc gemimus.

71. *Aliud.*

*Σήματι τῷ κεῖται τὸ νεκρὸν φρονέοντος Ἐρασμοῦ,  
 Αὐτὰρ ἔχει ψυχὴν οὐρανὸς ἀστερόεις.  
 Κλαίονσιν πάντες τοῦτου μόρον οἱ ἐν κόσμῳ,  
 Ἄλλ', ἄγε, χαίρονσιν πνεύματ' ἐποτρύγνια.*

71. a) **Franciscus Craneveldius.**

Versum in Latinum.

*Conditur hoc tumulo corpus sapientis Erasmi,  
 Atque animam caelum possidet aethereum  
 Funus et hoc merito totus lachrimabitur orbis.  
 At pia caelestis gaudia coetus agit.*

71. b) **Petrus Nannius.**

De epitaphiis in Erasmus ab Olaho conscriptis.

*O doctos gemitus fideque plenos  
 Et testes animi pii probique,  
 Quos tu flebilibus modis, Olaha,  
 Bustis eximii assonas Erasmi!*  
 5 *Affectu vario sibi que discors  
 Laetatur pariter doletque Erasmus.  
 Laudari volupe est tuis Camenis,  
 Sed maeret lachrimis eas rigari,  
 Namque has Castalio liquore tantum*  
 10 *Non fletu madidas tuo esse vellet.  
 Ut gratum ingenium est diserti amici,  
 Sic cari capitis dolor dolori est.*

72. *Epitaphium*

*Thomae episcopi Vesprimiensis, cancellarii Hungariae.*

*Præsulis hic Thomae iaceo miserabile corpus  
 Contegit et gelidus ossa relicta lapis.  
 Et genus et patriam mihi Transylvania dives,  
 Sed titulum templum hoc non sine laude dedit.*  
 5 *Vixi, dum rabies magni saevissima Thurcae  
 Hungariam ferro ter populata fuit.  
 Succubuit postquam Ludovicus Marte feroci  
 Pro patria pugnans imperioque suo,*

Lectus Ioannes fuerat, Fernandus et heros  
 10 Ad sceptrum pariter, proh dolor, imperii.  
 Ast ego, cum fueram causae meliora secutus  
 Et studeo paci, protinus occubui.  
 elix, terrena qui sum pro pace perennem  
 Caelicolum vitam nactus et astra poli.

73. *Aliud.*

Thomae praesulis hic iacet sepultum  
 Corpus, Relligio et simul Minerva  
 Dia et cana Fides humo hac repostae  
 Decumbunt pariter, Decus cum Honesto  
 5 Musarumque chori et Thalia florens,  
 Quae vivum hunc hominem colebat. Eheu,  
 Nunc una cupiunt perenniterque  
 Hoc condi gelido et gravi sepulchro.  
 Virtus nam Hungariae Salusque Honosque  
 10 Haud ultra viret; impia et feroci  
 Cuncta praecipitata clade marcent.  
 Hanc ergo miseram deae hospitales  
 Deflent Hungariae diem nec ultra  
 Gaudent conspiciet, sed hac recondi  
 15 Urna et marmoreo volunt lapillo.  
 Tellus Hungara, iam vale, dirempta,  
 Et det, sidereum colit qui Olympum,  
 Ut durare queas diu quieta  
 Nec te perpetuum truces atroci  
 20 Thurcae dilacerare Marte possint.

74. *In mortem Matthaei fratris elegia.*

Flete, precor, Musae, et vatis miserescite vestri  
 Et, Charites, maestum concelebrate diem  
 Tu quoque, qui gaudes, laetis, citharoedus Apollo,  
 Carminibus, nostram parce sonare lyram  
 5 Et, quaecumque meis faustissima numina rebus  
 Favistis quondam, nunc procul este, precor.  
 At tu sola tuos tristes, Elegia, capillos  
 Solve et me miseros coge subire modos.  
 Nam magno crucior pressus sine fine dolore  
 10 Et mea languescens pectora torpor habet.  
 Occidit, o, animae fato pars altera nostrae,  
 Altera, quae superest, victa dolore iacet.  
 Siccine vos hominum iuvenilia corda, sorores  
 Laniferae, iustam scinditis ante diem?

- 15 Quae tanta a superis vobis concessa potestas,  
 Ut liceat valida cuncta necare manu?  
 Haec ego sed lachrimis tacita dum mente revolvo,  
 Irascor gravibus iam levis ipse diis.  
 Omnibus est etenim miseris mortalibus aequae
- 20 Obvia mors atra et stat sua cuique dies,  
 Quam nec opes Croesi possunt superare superbae  
 Nec regum fortes Herculaeque manus.  
 Haec rapit ad tumulos infantia corpora tristes  
 Et matres querulas semper amara facit.
- 25 Surripit et pueros nequiquam aetate virentes  
 Tartareosque atrox cogit adire lacus.  
 Florida cum primum nobis advenerit aetas,  
 Mox Stygiae Lethes imminet usque timor.  
 Despicit hanc etiam frustra generosa iuventus,
- 30 Quum vitam sperat vivere Nestoream.  
 Tempora dum nostras subeunt complementia vires,  
 Atropos abrumpit mox sua pensa colo.  
 Iam lentis graditur pedibus quum curva senectus,  
 Morte quid invisita certius esse potest?
- 35 Nil igitur tutum est miseris aetatibus usquam  
 Nec quicquam firmi vita caduca tenet.  
 O durum nimium, nunquam et placabile fatum,  
 Cur vitae cumulas tempora dura meae?  
 Nonne satis fuerat socios iugulasse paternos
- 40 Atque inferre meis maxima ubique mala  
 Et caram gravibus patriam vexare periculis  
 Hostilique simul vertere cuncta manu?  
 Quin etiam proprias foedares funere sedes  
 Eriperesque mea lumina cara domo.
- 45 Tristia sed quoniam possunt non fata levari,  
 Cur vana petimus numina dura prece?  
 Non esset Priami sedes, si vota valerent,  
 Diruta, sed staret regia celsa senis,  
 Nec Paridis caesum manibus defleret Achillem
- 50 Diva suis Nymphis concomitata Thetis,  
 Sed, quia non possunt flecti mala fata precando,  
 At maneant gemitus haec pia signa mei.  
 Flete igitur, socii, maestumque levate sodalem  
 Structaque iam lachrimis spargite busta piis.
- 55 Ferali tumulum fratris cumulate cupresso  
 Et duro lapidi talia verba date:  
 Hoc, ego, qui iaceo, quondam Matthaeus, in antro,  
 Olahus rector, praeses et urbis eram.  
 Maiorum genuit me Transalpinia tellus
- 60 Stemmatae praeclearo, ast hic velut hospes eram.  
 Dum fratris reditus miro producor amore,  
 Interea vitam mors rapit atra meam.

At te non pigeat properantem dicere : Salve  
Aeternumque vale, molliter atque cuba.

75. *In diem obitus fratris.*

O lux maesta mihi meis maligna  
Rebus, nonne pudet tuas patentes  
Fauces et lue pestilente rictus  
In me vertere propriosque amicos ?  
5 Ut primum patrium solum focosque  
Saevis adficeres malis dolosque  
Vafros insidiasque necleres et  
Nunc hos, nunc alios meos propinquos  
In cladem sineres abominandam,  
10 Heu, crudele nefas, agi rapique.  
Postremo misero meo sodali  
Et fratri mihi maxime fideli  
Vitam surriperes licet caducam,  
Hinc duris cruciatibus meorum  
15 Vexares animum et meam quietem  
Turbares lachrimis perennibus, sed,  
O lux atra mihi, meis maligna  
Rebus, iam, precor, abstine severis,  
Heu, a morsibus anxiiisque damnis.

76. *In praesens seculum.*

Quod umquam erat, quod seculum nocentius ?  
Quae dira pestilentior  
Erat lues ? quae poena saevior Stygis  
Domusque Ditis impii  
5 Te seculo hoc nefario ? quod est genus  
Te nunc veneni dirius ?  
Quis Colchidos virus, precor, veneficae  
Aut Herculis poenas truces  
Crudelius quondam putaverit ? quod aut  
10 Erinys aut Megaera tam  
Crudele bellum in intimis praecordiis  
Mortalium conseverit,  
Quam tu, scelestum seculum atque perfidum  
Et vocibus dignum malis ?  
15 Hinc Italos, heu, obruit eques impius  
Fines pias vastans domus,  
Hinc Thurcicae gentis ferox crudelitas  
Nos Pannonos, o, dirutos  
Et viribus fractos nimis iam pristinis  
20 Exterminat propter ducum

- Et principum discordiam Christi fidem  
 Sanctissimam colentium ;  
 Hinc hostium classes utrorumque aequora  
 Vexant maris praedonibus  
 25 Plenae ; medullis virus hinc haeret latens  
 Nostris, iniqua dogmata  
 Mores iniquos imbuunt et impios.  
 Nostras ob haec republicas,  
 Heu, dissipant bellum, fames et odium.  
 30 Iam caritas refrixit et  
 Regnis in omnibus latens discordia  
 Adfert bonis periculum,  
 Sanctam quietem surripit, tollit, necat  
 Hoc seculum tam perditum.  
 35 Sed quo rapit me nunc animus Olympicus ?  
 Cur me potius haud defleo ?  
 Matthaeus unicus periit frater meus  
 Aetate vivens florida.  
 Partim dolor me retinet, partim quoque  
 40 Laetor, quod evitaverit  
 Hoc perfido et nefario nunc seculo  
 Mores suos corrumpere.
- 

## APPENDIX.

## Franciscus a Burgundia.

1. Nicolaus Olahus et Franciscus a Burgundia  
 ad lectorem.

Nicolaus

*Cantator fueram nuper qui mortis Erasmi,  
 Iam cari fratris funera maesta cano.*

Franciscus

*Ille potius erat clarae praeconia famae,  
 Quod studii vindex praesidiumque fuit.*

Nicolaus

- 5 *Huic fortuna vices belli servavit honestas,  
 Par tamen ambobus gloria pacis erat.  
 Qui quoniam vitam placidis duxere beatam,  
 Gloria nunc summi pascit utrosque dei.*

## 2. a) Matthaeus Olahus alloquitur Nicolaum fratrem

Quid conquerar ? quid defleam ? quid lugeam ?  
 Funeris iste mei praesens adest nunc terminus.  
 Migrare quum deus volet, nos expedit.  
 Omnibus una manus ; proterva mors et invida  
 5 Imponit arbitrioque vivimus suo.  
 Ah, sine te moriar ? hic me dolor prae caeteris  
 lam leti imaginem velut conduplicans  
 Angit et excruciat, nam tu mihi solacia  
 Benigna candido profecta pectore  
 10 Et dare verba potes, priva salute gratior  
 Germane caeterisque amicis carior,  
 Materiamque simul, qua mi foret necessitas  
 Et illa leti lex acerba et perfida  
 Gratior et gravibus valentius starem malis.  
 15 Animo meo dum consulendo fers opem,  
 Corpore distrahimur praesentiamque me tui  
 Excupere quid prementis ad mortis malum  
 Hoc faciet ? poteritne fati inexorabile  
 Numen reflecti ? Dum loquor, me spiritus  
 20 Deficit atque labat angustiis nunc languidis  
 Luctata animula ; mens sui obliviscitur  
 Herculesque vigor stipendiis exercitus  
 Sensim reliquit corda membraque tabida  
 Pannonioque solo virtus mea haud ignobilis  
 25 Oblivionem quaerit et caliginem  
 Et celebrata licet se nunc sepulchro praeparat.  
 Dum bella parturit cruenta barbarus  
 Hostibus innumeris et Thurcico pavet grege  
 Patrium solum gravi ruens tyrannide.  
 30 Quin potius moriar, ne tanta damna conspicer.  
 Ast, quae cruore saepe commaduit meo,  
 Me bene grata teget ac viscere occulet suo  
 Tot pellibus, tot hostium periculis  
 Emeritum redimens, velut pio me pignore  
 35 Mortalium brevis caducaque sors rotat  
 Et variis agitur malis modisque pessimis.  
 Nunc tempus est, ut ultimum tibi vale,  
 Frater amate, loquar cursu tibi nunc lampada  
 Tradens, ut exemplo meo viaticum,  
 40 Nam tibi quaeque dies putanda certe est ultima  
 Pares colasque me perenni memoria  
 Ossave vel cineres, quum restitutus patriae  
 Postliminio redux penates viseris.  
 Ne lachrimis violes. Mors me vocat, sequor. Vale.

## 2. b) Nicolaus Olahus respondet fratri Matthaeo morienti.

Non est, quod aerumnas fleas, frater, tuas,  
 Nam nihil orbis habet, fato quod haud obtemperet.  
 Manu tenemur caelica, nutu dei  
 Spiritus iste tuus pulchro vigit in corpore.  
 5 Is dum volet, moriendum erit mox omnibus,  
 Huius enim arbitrio vivunt caduntque singula.  
 Nolles mori, -- inquis, -- quam prius me cerneres ?  
 Non minus ipse etiam, germane frater gratior  
 Rebusque carior per orbem caeteris,  
 10 Cernere te cuperem coramque colloquia ac tua  
 Lumina manu, frater, mea, suavissime.

- Comprimere et lachrimis suprema verba dicere  
 Corpusque mortuum solo recondere.  
 Sed tibi surripuit Bellona me saevissima*
- 15 *Infesta nobis et paternis sedibus;  
 Non igitur licitum est duris caput periculis  
 Me nunc meum committere atque credere.  
 Non tamen iste timor votis resisteret meis,  
 Verum Fides in principem iustissimam*
- 20 *Cogit et assiduis me submonens hortatibus  
 Persuadet, ut navem meam contraria  
 Litora ad alterius non debeam traducere  
 Et pristinam fidem iam iam relinquere.  
 Impia tu miseris o servitus mortalibus,*
- 25 *Quid non iubes facere et subire et perpeti?  
 Heu, violare soles omnem necessitudinem  
 Et sanguinis compaginem tu distrahis  
 Suavia amicitiae turbans piae commercia.  
 Ius et nefas obtemperat legi tuae;*
- 30 *Omnia contaminas mortalium negotia.  
 Non fletibus fraterna nunc me pectora  
 Contumulare sinis nec floribus conspergere.  
 Frater, sed heus. frater mihi carissime,  
 Desine iam gravibus diutius luctarier*
- 35 *Pugnis perefficacibusque da locum,  
 Obsecro, numinibus. Deus supremus, qui regit  
 Semperque rexit spiritus Olympicos  
 Aetherisque sedet pius potensque in sedibus,  
 Adesse te cupit, tuam praesentiam*
- 40 *Appetit atque animam caelestibus coniungere.  
 Illuc vocatum, frater o suavissime,  
 Te properare decet citosque gressus tendere.  
 At non amor mei severis luctibus  
 Ulterius stimulet mentem tuam iam plus satis*
- 45 *Malis gravatam maximisque fletibus,  
 Quam, precor, aethereo reddas choro, unde prodiit.  
 Ergo interim tuis lubens hortatibus  
 Et gravibus monitis, quousque spiritum traham,  
 Semper parebo. semper et putabitur*
- 50 *Ultima quaeque dies, vitare quam nemo queat.*
-

## ANNOTATIONES CRITICAE.

*corr.*: correctum *s.* correxit — *del.*: deletum *s.* delevit — (*in*)*scr.*: (*in*)scriptum — *m.*: manus — *s. m.*: secunda manus

*Tit. Nicolaus—Carmina*] *Carmina reverendissimi domini domini Nicolai Olahi archiepiscopi (corr. s. m. in thesaurarii) ecclesiae Metropolitanæ (corr. s. m. in Albensis) etc.*